R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1219
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/11/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que há um declive acentuado na Avenida Petrarca Bacchi, na Vila Maria, que vai desde o cruzamento da Rua Joaquim Leandro de Oliveira até a parte plana da avenida supracitada;

CONSIDERANDO que, durante o período de fortes chuvas, uma grande volume d´água escoa pelas guias e sarjetas causando problemas aos moradores locais;

 CONSIDERANDO que o grande volume das enxurradas chegou a invadir as residências localizadas na parte baixa da Avenida Petrarca Bacchi;

CONSIDERANDO que tal problema ocorre há muito tempo sendo que está sem solução há várias administrações municipais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO e ao Secretário Municipal de Planejamento, CARLOS EDUARDO COLENCI, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de informar se há estudos no sentido de solucionar o problema supracitado e, em caso positivo, se há a possibilidade de implantar galerias de águas pluviais na Avenida Petrarca Bacchi ainda nesta gestão.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de novembro de 2011.

 Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
BJG/ esmf